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2023 stillet efter ønske fra Simon Kollerup (S) 

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse effekten på arbejdsudbud af tiltag, som er aftalt og foreslået 

i den nuværende regeringsperiode? 

Svar 

I regeringsgrundlaget Ansvar for Danmark – Det politiske grundlag for Danmarks rege-

ring, december 2022 har regeringen fastsat et mål om at øge den strukturelle be-

skæftigelse med 45.000 fuldtidspersoner i 2030.  

Med afsæt i Velfærd 2.0 – et reformprogram, der udvikler Danmark vil regeringen træffe 

konkrete politiske beslutninger, der øger den strukturelle beskæftigelse med i stør-

relsesordenen 31.500 fuldtidspersoner i 2030. Desuden vil regeringen komme med 

yderligere initiativer, der skal bidrage til øge den strukturelle beskæftigelse med i 

størrelsesordenen 13.500 fuldtidspersoner i 2030. Det skal ske ved at indfri poten-

tialer, så flere kommer i arbejde, flere arbejder i flere timer, og flere får de rette 

kompetencer. 

I den nuværende regeringsperiode skønnes de hidtil vedtagne og/eller aftalte tiltag 

at øge den strukturelle beskæftigelse (arbejdsudbuddet) med i størrelsesordenen 

ca. 13.000 fuldtidspersoner i 2030, jf. tabel 1. Det er navnlig afskaffelse af store be-

dedag som helligdag og Aftale om rammerne for reform af universitetsuddannelserne i Dan-

mark, der øger den strukturelle beskæftigelse. Herudover er der tre tiltag på FL23, 

der vurderes at have mindre virkninger på den strukturelle beskæftigelse. 

Aftalen om styrket international rekruttering er desuden gjort permanent, ligesom der er 

foretaget enkelte øvrige justeringer i den oprindelige aftale. Aftalen vurderes enty-

digt at øge den strukturelle beskæftigelse, selvom Finansministeriet ikke har et til-

strækkeligt empirisk grundlag til at kvantificere virkningen. Finansministeriet har 

tidligere givet et regneeksempel, der angiver et beskæftigelsespotentiale på om-

kring 3.400 helårspersoner i 2030, jf. Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 82 

(Alm. del) af 19. januar 2023.   
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Med venlig hilsen 

Morten Bødskov 
Fg. finansminister 

Tabel 1 

Vedtagne og/eller aftalte tiltag i den nuværende regeringsperiode med virkning på den strukturelle 

beskæftigelse i 2030  

 2030 

Fuldtidspersoner  

Afskaffelse af store bededag som helligdag 8.500 

Aftale om styrket international rekruttering (permanent) - 

FL23, heraf:  

- Forbedring af orlovsmulighed i forbindelse med tvillingefødsler -250 

- Forhøjet persondrag for personer under 18 år 150 

- Forhøjelse af loftet for indbetaling på aktiesparekonto 50 

Aftale om rammerne for reform af universitetsuddannelserne i Danmark 4.600 

I alt 13.050 

 

 
Anm.: Virkningen af de enkelte tiltag er afrundet til nærmeste 50 fuldtidspersoner. Atale om styrket international 

rekruttering styrker den strukturelle positivt, men virkningen er angivet med en streg, da FM ikke har et 

tilstrækkeligt grundlag til at kvantificere virkningen. 

Kilde: Finansministeriet og de respektive lovforslag. 
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